
Concepci n, quince de febrero de dos mil veintid s.ó ó
VISTO:
Comparece don Andr s Eduardo Flores Gallegos, abogado, ené  

favor de do a Anita Cecilia R os S nchez, Empresaria, c dula nacionalñ í á é  
de identidad N 6.265.744-8, domiciliada en Fundo Hualp n, Hualp n,° é é  
quien recurre de protecci n en contra de do a N taly Camila Torresó ñ á  
Retamal,  c dula  de  identidad  N 16.899.079-0,  domiciliada  en  calleé °  
Ibiza 966 Pe uelas 3, Hualp n, y, en contra de don Ricardo Davidñ é  
Wachtendorff Solar, c dula nacional de identidad N 14.390.624-8, coné °  
domicilio en Oriente 182, Esmeralda, Talcahuano, en su calidad de 
administrador de la p gina de la red social de Facebook e Instagram,á  
"Amigos Penquistas" por amenazar y/o perturbar a su representada en 
forma arbitraria e ilegal, el derecho que garantiza el art culo 19 N 1,í °  
19 N 24.°

Funda su pretensi n se alando que la recurrente es propietariaó ñ  
exclusiva  y  comunera  de  varios  lotes  o  hijuelas  emplazadas  en  el 
denominado Fundo Hualp n, ubicado en la misma Comuna. Dichosé  
lotes  provienen  de  un  predio  de  mayor  extensi n  subdividido,  poró  
laudo y ordenata de fecha 13 de marzo 1984, contenida en escritura 
p blica otorgado ante notar a Jorge Condeza Vacaro de Concepci n,ú í ó  
repertorio nro. 83, en la que junto con constituir 24 Lotes o Hijuelas, 
se formaron las respectivas servidumbres de tr nsito para acceder a losá  
respectivos  lotes,  y  entre  ellos,  por  cierto,  a  las  Hijuelas  tanto  de 
dominio exclusivo de la recurrente en donde actualmente habita sta,é  
como en las que forma parte en calidad de comunera, las que son 
utilizadas  preferentemente  para  el  pastoreo  y  forraje  de  una  gran 
cantidad de animales vacunos y de caballar.  Que, en atenci n a loó  
anterior,  la  totalidad  de  los  lotes  o  hijuelas  formadas  como  sus 
respectivas  servidumbres  de  tr nsito  se  encuentran  debidamenteá  
cercada y delimitada, y son utilizadas a diario por la recurrente.

Da cuenta que el d a 26 de septiembre de 2021, su representadaí  
se encontraba retornando a su domicilio cercano al medio d a, cuando,í  
al ingresar al camino establecido como servidumbre de paso a escasos 
metros  de su hogar, se encuentra con un grupo de ciclistas que se 
encontraban  realizando  una  "cicletada .  Que,  en  dicho  momento,”  
detiene su camioneta para hacerles saber a los ciclistas que el camino 
por el que transitaban no se encuentra habilitado para uso p blico,ú  
sino que se trata de una servidumbre de tr nsito establecida para el usoá  
de los residentes del predio, entre los que se halla la recurrente, cuya 
entrada  se  encuentra  demarcada  por  un  port n  que  se  encuentraó  

K
D

B
P

Y
D

K
P

W
H



violentado, presuntamente por aquellos que utilizan dicho camino de 
manera ileg tima.í

Sostiene  que  el  grupo  de  ciclistas  responde  que  no  iban  a 
cambiar su ruta, y que ten an todo el derecho de transitar por dichoí  
sendero, a lo que la recurrente  responde que aquello no efectivo, y 
tras unos breves intercambios entre las partes, la discusi n comienza aó  
subir de tono, momento en que uno de los ciclistas comienza a grabar 
un video de la discusi n, su representada al darse cuenta que no iba aó  
lograr convencer al grupo del lugar, decide continuar el trayecto a su 
domicilio, por lo que hace abandono del lugar.

Ese mismo d a,  y  en horas  de  la  tarde  noche,  el  hijo  de  laí  
recurrente toma conocimiento por medio de sus amistades, de que su 
madre  estar a  siendo  objeto  de  extensas  burlas  y  difamaciones  ení  
diversas  redes  sociales,  verificando  en  ese  momento  a  trav s  de  laé  
p gina amigos penquistas, administrado por uno de los recurridos, queá  
est  publicado  un  video  que  registraba  el  intercambio  de  palabrasá  
verificado horas antes con el grupo de ciclistas, en donde se le acusas 
en los m ltiples comentarios de que la recurrente habr a amenazado aú í  
un grupo de mujeres.

Que, el enga oso titular de la publicaci n, junto con la fracci nñ ó ó  
de  video  de  la  discusi n  publicado,  hicieron  dibujar  una  imagenó  
derechamente falsa de lo sucedido, lo que a su vez incit  a cientos deó  
usuarios  a  publicar  m ltiples  improperios,  insultos,  falsedades,  yú  
amenazas, todos dirigidos hacia la recurrente en diversas redes sociales.

Indica que a trav s del mismo grupo "Amigos Penquistas , el d aé ” í  
27  de  septiembre  se  publica  una  entrevista  con  el  alcalde  de  la 
Comuna de Hualp n don Marcelo Rivera,  hecha por don Ricardoé  
Wachtendorff,  conductor del espacio de noticias y recurrido llamado 
"Es  Tiempo De Actuar  perteneciente  al  grupo Amigos  Penquistas,”  
quien cuestiona a la autoridad municipal su opini n sobre el incidenteó  
ya relatado, haciendo el conductor de dicho programa alusiones falsas 
de lo ocurrido, mencionando un "acoso  por parte de mi representada,”  
y  que  se  "adue o  del  paso  entre  otras  declaraciones,  todas  lasñ ”  
publicaciones relatadas se encuentran a n vigentes,  y  por tanto sonú  
posibles  de  reproducir,  compartir  y  descargar  a  la  fecha  de  esta 
presentaci n.ó

Expresa que el acto arbitrario e ilegal consiste en que desde el 
d a  s bado  26  de  septiembre  de  2021,  fecha  en  que  se  realiz  laí á ó  
publicaci n y divulgaci n del video por parte de la recurrida Amigosó ó  
Penquistas,  que  hasta  la  fecha  tiene  12.500  "me  gusta  y  314”  
comentarios en la red social de Instagram y 348 comentarios, 1.357 
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reacciones, y compartido m s de 516 veces en la red social Facebook,á  
realiz ndose en m ltiples oportunidades comentarios de descr dito ená ú é  
contra de la recurrente, tal como se demostrar  m s adelante.á á

Que  unas  de  las  principales  publicadoras  de  difamaciones  e 
injurias fueron hechas por la recurrida N taly Camila Torres Retamal,á  
quien postea m ltiples mensajes y respuestas a comentarios en dichaú  
publicaci n, burl ndose de la apariencia f sica de su representada; "Ellaó á í  
es una vieja rid cula deber a con toda la plata que tiene arreglarse elí í  
caracho por que parece hombre (sic),  insult ndola;  "das pena Anita” á  
r os ,  "ella  se  quiere  tirar  el  peo  m s  arriba  del  culo  vieja  deí ” á  
mierda (sic),  as  como  tambi n  manifestando  falsas  acusaciones  "le” í é  
estruj  los pulmones a mi padre (sic) y a n m s gravemente, realizandoó ” ú á  
un llamamiento p blico a enfrentarme sin temor, se alando "es choraú ñ  
de boca, la enfrent  y no ase nada as  q si pasan de nuevo por ahé í í 
enfr ntenla sin miedo "(sic)é

Que,  no  si ndole  suficiente,  la  recurrida  N taly  Torres,é á  
demostrando  expl citamente  una  animadversi n  en  contra  de  laí ó  
recurrente que dif cilmente se puede explicar, comparte y publica en suí  
perfil personal de la red social Facebook la noticia de lo ocurrido en 
dos oportunidades, la primera el d a 26 de septiembre, y la segunda elí  
27 de septiembre de 2021, adjuntando a la segunda publicaci n la fraseó  
"Compartan chiki llos (sic).”

Que, su patrocinada no s lo fue v ctima de insultos, amenazas, yó í  
ep tetos dirigidos en contra de su persona, sino que tambi n sufri  laí é ó  
divulgaci n de su imagen, informaci n personal y privada en m ltiplesó ó ú  
comentarios, propalando los usuarios de las redes sociales informaci nó  
del  veh culo  que  se  encontraba  manejando,  as  como  tambi n  elí í é  
nombre de la  empresa de la  cual  es  propietaria,  e im genes de suá  
rostro, lo que motiv  ataques ya no solo contra de su persona, sino enó  
contra  de  su  patrimonio,  seg n  consta  en  mensajes  tales  como  enú  
mensajes  de ndole sarc stico "no se les  ocurra hacer  algo en estasí á  
dependencias, ojala no se sepa  adjuntando una foto e informaci n del” ó  
inmueble del cual es due a mi representada, u otros aun ataques m sñ á  
directos tales como; "le hago cagar la camioneta .”

Expresa que, no siendo suficiente difamaci n la realizada por laó  
publicaci n  y  por  albergar  los  cientos  de  comentarios  acusandoó  
falsedades en la p gina de Amigos Penquistas, arremetiendo en contraá  
de la integridad f sica,  ps quica, y la  plenitud del  patrimonio de suí í  
representada, la recurrida "Amigos Penquistas  dedica una secci n de” ó  
una entrevista realizada al alcalde de Hualp n don Marcelo Rivera,é  
para que comente sobre los hechos incompletos y fuera de contexto 
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que  se  manifiestan  en  dicho  video,  incit ndolo  con  comentariosá  
tendenciosos y una respuesta negativa, con acusaciones derechamente 
falsas  por  parte  del  conducto,  como;  "donde  estas  chiquillas 
lamentablemente sufren de un acoso de una mujer , cosa que no se”  
aprecia en ning n momento del video, dejando en evidencia una claraú  
postura sin siquiera tener la versi n de mi representada, acus ndola deó á  
il citos sin ning n fundamento,  o declaraciones como; "las chiquillasí ú  
pasaron un rato desagradable cuando esta se ora se adue  de esteñ ñó  
paso al santuario de la naturaleza  cuando claramente dicho camino”  
no existe para tal  destino, existiendo diversas rutas que permiten el 
acceso directo a la desembocadura de Hualp n.é

Estimando  vulneradas  las  garant as  contempladas  en  losí  
numerales 1,4, y 24 del art culo 19 de la Carta Fundamental, solicitaí  
expresamente que se ordene al recurrido "Amigos Penquistas   eliminar”  
la publicaci n hecha el 26 de septiembre de 2021, tanto en las redesó  
sociales de Facebook, como de Instagram, y en cualquier otro medio 
que  pudieron  haberlo  divulgado,  adem s  de  eliminar  la  entrevistaá  
hecha con fecha 27 de septiembre con el alcalde de Hualp n Marceloé  
Rivera,  donde se discute los eventos que motivan esta presentaci n;ó  
que  se  ordene  a  la  recurrida  N taly  Torres  que  elimine  todos  losá  
comentarios hechos en p ginas p blicas con respecto a la recurrente, yá ú  
las  publicaciones  hechas  en  su  perfil  personal  de  Facebook 
compartiendo publicaciones sobre el incidente, y abstenerse de seguir 
efectuando expresiones de descr dito y difamatorias en contra de mié  
representada, por cualquier v a; que se abstengan las de recurridas de,í  
publicar,  compartir,  o  llamar  a  compartir  publicaciones  ofensivas 
contra la recurrente; que deben cesar de inmediato todas las amenazas, 
perturbaciones  y  privaciones  relacionadas  con  los  derechos 
constitucionales  vulnerados  y  enunciados  en  la  parte  principal  del 
presente  escrito,  por  actos  arbitrarios  o  ilegales  por  parte  de  los 
recurridos, evitando as  todos los agravios que sean consecuencia de loí  
rese ado;  ordenar  toda  medida  tendiente  al  restablecimiento  delñ  
imperio del derecho y condenar en constas a los recurridos.

Que habiendo sido debidamente emplazados los recurridos, no 
evacuaron los informes solicitados, por lo que se resolvi  prescindir deó  
dichos informes.

Se trajeron los autos en relaci n.ó
CONSIDERANDO:
PRIMERO: Que tal como se ha venido sosteniendo por esta 

Corte, el recurso de protecci n de garant as constitucionales establecidoó í  
en el art culo 20 de la Constituci n Pol tica de la Rep blica, constituyeí ó í ú  
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jur dicamente  una  acci n  cautelar  destinada  a  amparar  el  leg timoí ó í  
ejercicio de las garant as y derechos preexistentes que en esa mismaí  
disposici n  se  enumeran,  mediante  la  adopci n  de  medidas  deó ó  
resguardo o providencias  para  restablecer  el  imperio  del  derecho y 
asegurar  la  debida protecci n  del  afectado ante  un acto  u omisi nó ó  
arbitrario o ilegal que prive, perturbe o amenace dicho ejercicio.

Conforme  a  lo  anterior,  para  la  procedencia  del  recurso  de 
protecci n  se  requiere  la  concurrencia  copulativa  de  los  siguientesó  
requisitos de fondo: a) que se compruebe la existencia de una acci n uó  
omisi n reprochada; b) que se establezca la ilegalidad o arbitrariedadó  
de esa acci n u omisi n; c) que de la misma se siga directo e inmediatoó ó  
atentado (privaci n, perturbaci n o amenaza) contra una o m s de lasó ó á  
garant as constitucionales invocadas y protegibles por esta v a; y d) queí í  
la Corte est  en situaci n material y jur dica de brindar la protecci n.é ó í ó

SEGUNDO: Que con el m rito de lo expuesto por las partes, yé  
los documentos acompa ados por la recurrente, resulta establecido enñ  
esta sede,  que el  d a s bado 26 de septiembre de 2021, se realiz  unaí á ó  
publicaci n  en  un  sitio  de  la  plataforma  Facebook,  denominadaó  
Amigos Penquistas 5  en el que se menciona a la recurrente y se le“ ”  

increpa por haberse opuesto a que ciclistas transitaran por un camino. 
Se observa que mediante la publicaci n se divulg  un video que generó ó ó 
una serie de comentarios y reacciones, que contiene frases injuriosas y 
amenazadoras.

Una de las personas que aparece proporcionando datos  de la 
recurrente  y haciendo comentarios  injuriosos,  es  la recurrida N talyá  
Camila Torres Retamal. 

TERCERO: Que, si bien la recurrente imputa la autor a de laí  
publicaci n al administrador del grupo Amigos Penquistas , Ricardoó “ ”  
David  Wachtendorff  Solar,  no  se  ha  acreditado  alguna  vinculaci nó  
respecto del recurrido, con la p gina que contiene las publicaciones porá  
las cuales se recurre, as  como tampoco, que ste haya participado ení é  
los comentarios que generaron la publicaci n de las que se reclama.ó

CUARTO: Que en  relaci n  con la  recurrida N taly  Camilaó á  
Torres Retamal se advierte de los documentos que se acompa aron,ñ  
consistentes  en fotograf as  de la  p gina Amigos Penquistas  que laí á “ ”  
recurrida  ha  comentado  la  publicaci n  contendida  en  la  p ginaó á  
Amigos  Penquistas  indicando  el  nombre  de  la  recurrente  y  ha“ ”  

utilizado groser as y proferido en su contra comentarios ofensivos, queí  
han sido a su vez, comentados y compartidos por un gran n mero deú  
personas.
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QUINTO: Que los t rminos de la publicaci n que motiva esteé ó  
arbitrio,  as  como su sentido y alcance,  dan cuenta  que se est  ení á  
presencia  de  un  acto  de  auto  tutela,  ejecutado  al  margen  del 
ordenamiento del jur dico, donde la recurrida pretende hacerse justiciaí  
por mano propia,  denostando a la recurrente  por haber pretendido 
impedir el ingreso de un grupo de ciclistas a un predio que sostiene es 
de su propiedad, cuesti n que la recurrida discute.ó

SEXTO:  Que se considera que la publicaci n efectuada, asó í 
como los comentarios proferidos por la recurrida N taly Camila Torresá  
Retamal  ,  tienen  la  entidad  suficiente  para  vulnerar  la  garant aí  
contemplada en el numeral 4 del art culo 19 de la Carta Fundamental,í  
esto es , el derecho a la honra, entendi ndose por tal la reputaci n, elé ó  
prestigio o el  buen nombre de todas las personas ,  derecho que se 
encuentra estrechamente vinculado con la dignidad humana y con la 
integridad s quica de la  persona,  pues un atentado contra la  honraí  
afecta el respeto y consideraci n que merece toda persona, y puedeó  
afectar tambi n severamente su integridad emocional.é

S PTIMO:É  Que por  las  razones  antes  expuestas,  los  hechos 
denunciados  tiene  la  entidad  suficiente  para  dar  lugar  al  amparo 
requerido, el que ser  concedido en los t rminos que se expresar  en loá é á  
resolutivo del fallo, por considerar que las dem s medidas requeridasá  
exceden  el  mbito  de  lo  posible  otorgar  por  esta  v a,  debiendo,á í  
igualmente,  restringirse  su  aplicaci n,  respecto  de  la  recurridaó  
individualizada en el considerando precedente, por ser la nica que haú  
sido identificada como part cipe en los hechos que se reprochan.í

Por estas  consideraciones  y  visto,  adem s,  lo  dispuesto por  elá  
art culo  20  de  la  Constituci n  Pol tica  de  la  Rep blica  y  Autoí ó í ú  
Acordado que rige la materia, se declara:

I.- Que se rechaza el recurso interpuesto en contra de Ricardo 
David Wachtendorff Solar.

II.- Que  SE  ACOGE sin  costas,  el  recurso  interpuesto  en 
contra de do a N taly Camila Torres Retamal, c dula de identidadñ á é  
N 16.899.079-0, solo en cuanto se dispone que deber  eliminar de su° á  
red de Facebook la publicaci n realizada con fecha 2 de septiembre deó  
2021, y todos los comentarios que dicha publicaci n realiz .ó ó

Se previene que el ministro se or Carlos Aldana Fuentes estuvoñ  
por decretar, adem s, que la recurrida deber  abstenerse de efectuará á  
publicaciones ofensivas respecto de la recurrente en el futuro.

Reg strese, comun quese y arch vese en su oportunidad.í í í  

Redacci n de la ministra suplente do a In s Recart Parra.ó ñ é
Rol 12.487-2021 Protecci n.ó
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Pronunciado por la Primera Sala de la C.A. de Concepción integrada por Ministro Carlos Del Carmen Aldana F.,

Ministra Suplente Ines Recart P. y Fiscal Judicial Maria Francisca Duran V. Concepcion, quince de febrero de dos mil

veintidós.

En Concepcion, a quince de febrero de dos mil veintidós, notifiqué en Secretaría por el Estado Diario la resolución

precedente.
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Este documento tiene firma electrónica y su original
puede ser validado en http://verificadoc.pjud.cl o en la
tramitación de la causa.
A contar del 05 de septiembre de 2021, la hora
visualizada corresponde al horario de verano establecido
en Chile Continental. Para Chile Insular Occidental, Isla
de Pascua e Isla Salas y Gómez restar 2 horas. Para
más información consulte http://www.horaoficial.cl.
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